

Số: /KH-UBND

Lương Tài, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động VHVN - TDTT chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, Đại hội Đảng bộ các cấp; mừng Xuân Ất Tỵ 2025.

Thực hiện kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 09/01/2025 của UBND xã Văn Lâm về việc tuyên truyền và tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và các Lễ hội truyền thống đầu Xuân 2025, chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025); tuyên truyền sâu rộng về truyền thống lịch sử vẻ vang của dân tộc, cổ vũ lòng yêu nước, lòng tự hào dân tộc, tạo không khí vui tươi phấn khởi cho nhân dân đón Xuân Ất Tỵ - 2025. Kế hoạch số 01/KH-VHTT ngày 10/01/2025 của Trung tâm VH&TT huyện. UBND xã Lương Tài xây dựng kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng - mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao tạo không khí vui tươi phấn khởi cho các tầng lớp nhân dân trong xã chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) và đón Xuân Ất Tỵ 2025.
- Thông qua việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao tuyển chọn các đội tuyển tham dự liên hoan, giải thể thao cấp huyện năm 2025.
- Tổ chức các hoạt động văn hóa thể thao đảm bảo an toàn, tiết kiệm, đúng luật và Điều lệ giải, thể lệ của Liên hoan, giao lưu văn nghệ.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động biểu diễn văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao phải bảo đảm bảo thiết thực, an toàn lành mạnh phù hợp với nếp sống văn hoá, truyền thống, phong tục tập quán tốt đẹp của địa phương.
- Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ - 2025 phải có sự chuẩn bị chu đáo, đảm bảo về nội dung, hình thức, có trọng tâm, trọng điểm, gắn với việc tuyên truyền Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2025-2030, các nhiệm vụ chính trị của xã.
- Trong quá trình tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và lễ hội để nhân dân vui Xuân, đón Tết phải thực hiện tốt việc giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội tạo không khí đón Tết với tinh thần vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung tuyên truyền.

Bám sát vào các nội dung văn bản của Ban Tuyên giáo huyện ủy, Phòng Văn hóa & TT về việc tuyên truyền kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025), mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025. Tuyên truyền những thành tựu kinh tế - văn hoá - xã hội của tỉnh, huyện và của địa phương đạt được trong năm 2024, cổ vũ quần chúng thi đua thực hiện thắng lợi kế hoạch năm 2025. Đặc biệt tuyên truyền sâu rộng về thực hiện nghiêm túc quy định của Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo.

Tổ chức các hoạt động văn hoá - văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi giải trí chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, Đại hội Đảng bộ cấp cơ sở và mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025.

2. Hình thức tuyên truyền:

2.1. Tuyên truyền trực quan.

- Tuyên truyền bằng nhiều hình thức cụ thể: Tuyên truyền cổ động trực quan, văn nghệ, thể dục thể thao... tiến hành tuyên truyền với nhiều nội dung và hình thức mới, liên tục sâu rộng, tạo không khí vui tươi phấn khởi, khơi dậy trong quần chúng nhân dân toàn xã niềm tự hào về Đảng quang vinh, về Đất nước đổi mới;

- Tuyên truyền cổ động trực quan: in pano, áp phích khẩu hiệu, pano khổ lớn treo băng zôn tại trung tâm xã và các trục đường giao thông chính trên địa bàn xã; tổ chức treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ hồng kỳ, cờ gió... tại các trụ sở làm việc, khu trung tâm xã và các trục đường giao thông qua địa bàn xã và các thôn.

- Tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ đêm giao thừa, các hoạt động TDTT trên địa bàn xã trong dịp tết cổ truyền.

2.2. Tổ chức các hoạt động Văn hoá Thể thao

- Tổ chức giải bóng chuyền hơi nam, nữ, bóng bàn, cầu lông các nhóm tuổi mừng Đảng mừng Xuân Ất Tỵ (Dự kiến vào 2 ngày mùng 4, 5 âm lịch (thứ 7, CN ngày 01, 02/02/2025)

Địa điểm: Sân tập luyện Cầu lông UBND xã

- Tổ chức giao lưu thơ, giao lưu dân vũ Mừng Đảng, Mừng Xuân, mừng ngày thơ Việt Nam vào ngày và tối 09/02/2025 (ngày 12 âm lịch).

- Địa điểm: Nhà Văn hoá xã.

* Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT có Điều lệ và Thẻ lệ kèm theo gửi cơ sở (có thời gian và địa điểm cụ thể sau).

- Tuyển chọn VĐV tham dự giải thể thao do Trung tâm Văn hoá & TT tổ chức.

- Cắt tỉa cây cảnh, hàng rào, chăm sóc cây xanh... vệ sinh, dọn dẹp tổng thể sạch đẹp đảm bảo mỹ quan toàn bộ khu vực trụ sở Đảng ủy – UBND xã, Nhà Văn hóa xã để đón tiếp và phục vụ nhu cầu đón tết của nhân dân.

2.3. Tuyên truyền trên hệ thống phát thanh.

* Trước tết tập trung tuyên truyền:

- Tập trung tuyên truyền, đưa tin các đồng chí lãnh đạo các cấp đi thăm hỏi, tặng quà đối tượng chính sách, hộ nghèo; các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân; Tuyên

truyền về công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông dịp trước tết nguyên đán Ất Ty; tuyên truyền về công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; công tác phòng cháy chữa cháy; kết quả thực hiện nhiệm vụ trên các mặt: Kinh tế, chính trị, văn hoá xã hội, quốc phòng và an ninh trong năm 2025; các Luật, Nghị quyết... và các văn bản chỉ đạo của các cấp; công tác xây dựng Đảng; tình hình sản xuất nông nghiệp; cải cách hành chính; công tác tuyên quân năm 2025;

- Tuyên truyền tổ chức Đại hội Đảng bộ, chi bộ, Đại hội TĐTT;

- Thực hiện tuyên truyền các nhiệm vụ đột xuất khác.

*** Trong tết tập trung tuyên truyền:**

- Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của các cấp các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân; các sự kiện nổi bật của xã năm 2025; tuyên truyền cải cách hành chính; công tác tuyên quân; tuyên truyền về Lễ hội truyền thống trên địa bàn; tuyên truyền xây dựng nông thôn mới; tình hình an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ an toàn giao thông dịp tết Nguyên đán Ất Ty; phổ biến giáo dục pháp luật...

*** Sau tết tập trung tuyên truyền:**

- Tiếp tục tuyên truyền về việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2025-2030, Đại hội các chi bộ, bầu cử Trưởng thôn; đưa Nghị quyết của Đảng vào cuộc sống; các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân; khí thế thi đua lao động sản xuất đầu năm mới 2025; Ngày thành lập Đảng 03/02; Ngày thầy thuốc Việt Nam 27/2; QTPN 8/3, thành lập đoàn 26/3, ngày thể thao Việt Nam 27/3 các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao; Tình hình sản xuất nông nghiệp; Tuyên truyền đẩy mạnh cải cách hành chính; Các hoạt động giao nhận quân năm 2025; tuyên truyền xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; tết trồng cây; tình hình an ninh trật tự, an toàn giao thông dịp sau tết Nguyên đán Ất Ty; phổ biến giáo dục pháp luật...

III. Tổ chức thực hiện.

1. Chủ động rà soát tháo dỡ những biển bảng, pano ... cũ nát hết thời hạn tuyên truyền, thay thế mới và chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ công tác viên, Điều lệ, thể lệ giao lưu văn nghệ, thơ, kinh phí tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao.

2. Tổ chức tốt công tác tuyên truyền trực quan các hoạt động văn hóa, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân tại cơ sở và chuẩn bị lực lượng VĐV, tác giả thơ, diễn viên tham gia cấp huyện.

3. Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân tại xã, thôn và tham gia giải thể thao, giao lưu thơ cấp huyện

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Ất Ty năm 2025. UBND xã báo cáo TT Đảng uỷ, Phòng VH&TT, TT VH&TT để chỉ đạo, tổ chức thực hiện./.

- Nơi nhận:

- Phòng VH&TT; TTVH&TT; (để báo cáo)
- TT Đảng uỷ; (để báo cáo)
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các đoàn thể, các thôn (phối hợp thực hiện);
- Lưu.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Trọng Chung

